¹²² J. Stalin, Referat w kwestii narodowej, wygłoszony 29 kwietnia 1917 na VII (kwietniowej) Konferencji SDPRR (bolszewików), Dzieła, t. 13, Warszawa 1951, s. 61.

¹²³ W. Lenin, Rezolucja w kwestii narodowej uchwalona przez VII (kwietniową) ogólnorosyjską konferencję 11 maja (28 kwietnia) 1917 r. Dzieła, t. 24, Warszawa 1952, s. 305.

¹²⁴ W. Lenin, Rezolucja w kwestii narodowej, jw. s. 302.

Zgromadzenia Ustawodawczego, a w swej platformie wyborczej żądali, by „... wszystkim narodom Rosji udzielić prawa do swobodnego zorganizowania swego życia, aby narody te nie były uciskane”¹²⁵.

Lecz gdy pod naciskiem walki wyzwoleńczej narodów zachwiała się okupacja niemiecka, a w samych Niemczech wysoko się wzmogła fala ruchu rewolucyjnego, sprawa polska znów stanęła na porządku dziennym. Teraz od rozważań teoretycznych przeszła ona do praktycznej realizacji. 23 sierpnia (5 września) 1918 r. rząd radziecki zerwał traktaty rozbiorowe, zawarte przez rząd b. Cesarstwa Rosyjskiego z rządami Królestwa Pruskiego i Cesarstwa Austro-Węgierskiego, „ze względu na ich sprzeczność z zasadą samookreślenia narodów i rewolucyjnym poczuciem prawnym narodu rosyjskiego, który uznał niezaprzeczone prawo narodu polskiego do niepodległości i jedności”¹²⁷.

Jodką, że „żaden trzeźwy polityk nie oczekuje poważnie wyrzeczenia się przez zwycięskie Niemcy lub Austrię części swych posiadłości na rzecz zupełnie niepodległej Polski, w każdym razie nikt nie będzie tego żądał“ ¹³².

¹³⁰ Materiały i dokumenty sekcji PPS-lewicy w Rosji. Archiwum Wydziału Historii Partii, L/XI nr 86, Komitet Wykonawczy Sekcji PPS-lewicy w Rosji.

¹³¹ „Żołnierz Polski“, Mińsk 16 (29) września 1917. Redakcja dołącza do słów Mickiewicza następujący komentarz „Mickiewicz czekał wojny powszechnej, jak obecna“.

¹³² Czerwona Księga, Zbiór dokumentów dyplomatycznych dotyczących rosyjsko-polskich stosunków od 1918 do 1920 r., Moskwa 1920, s. 94.

Przystąpili oni do realizacji planu wypiastowanego od lat.